
Codice Delibera: DEL-2342-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Protocollo d'Intesa tra l'ASL Taranto e il Comune di Taranto per l'accertamento del
possesso dei requisiti psico-fisici per il rilascio porto d'armi da fuoco agli operatori
della Polizia Locale. PRESA D'ATTO STIPULA CONVENZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE con nota prot. n. 27033 del 19 febbraio 2020   il Dirigente/Comandante della
Polizia Locale di Taranto richiedeva di sottoporre all’accertamento dei requisiti psico-fisici per il
rilascio/rinnovo dell’autorizzazione al porto d’armi da fuoco degli Operatori del precitato Corpo,
così come previsto nel Regolamento di Polizia Locale;

CONSIDERATO:

 che l’erogazione di prestazioni di  Medicina Legale sono effettuate,  secondo quanto previsto
dalle vigenti norme regionali (L.R. 36/84 e ss.mm. e ii.; reg. Reg. n. 13/2009), dal servizio di
Igiene e Sanità Pubblica e che nel caso di prestazioni richiesta da terzi ricorra l’applicazione
dell’apposito  Tariffario  regionale,  adottato  con  D.G.R.  n.  1984  del  13/09/2011  (pubbl.  su
B.U.R.P. n. 149 del 27/09/2011);

 che tale accertamento dovrà essere eseguito con cadenza biennale;

 che  tra  A.S.L.  Taranto  e  l’Amministrazione  della  Città  di  Taranto  è  ormai  consolidato  un
rapporto di reciproca e proficua collaborazione;

 che l’allegato A) del precitato tariffario al punto 1, comma 6, prevede espressamente che “le
ASL hanno facoltà di stipulare convenzioni e/o di applicare riduzioni alle tariffe, in relazione
alla  numerosità  e alla  ricorrenza delle  prestazioni richieste;  in  particolare potranno stipulare
convenzioni con enti di diritto pubblico, nell’ambito delle quali vengono definite le tariffe per
tali prestazioni”; 

 che il Comune di Taranto con delibera di Giunta n. 197 del 23.07.2020 ha approvato lo schema
del Protocollo d’intesa tra il Dipartimento di prevenzione ASL Taranto e il Comune di Taranto
relativo all’accertamento dei requisiti psico-fisici per il rilascio/rinnovo dell’autorizzazione al
porto d’armi da fuoco agli operatori della Polizia Locale di Taranto, autorizzando il Sig. Sindaco
alla sua sottoscrizione;

VISTO il Protocollo d’Intesa stipulato in data 24.07.2020 tra il Comune di Taranto e l’ASL TA,
trasmesso  dal  Dr.  Roberto  COCCIOLI  Dirigente  Resp.  le  U.O.S.  Igiene  Ambienti  di  Vita  e
Medicina  di  Comunità  (Taranto-Grottaglie-Manduria)  alla  Direzione  del  Dipartimento  di
Prevenzione con nota prot. n. 165804 del 07.10.2020, allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, con il quale:



Codice Delibera: DEL-2342-2020

 la ASL Taranto, per il tramite del Servizio Igiene e Sanità Pubblica, si impegna ad assicurare
presso gli ambulatori di Medicina Legale dell’U. O. di Taranto l’effettuazione delle visite agli
Operatori della Polizia Locale della Città di Taranto per la verifica del possesso dei requisiti
psico-fisici minimi per il rilascio ed il rinnovo dell’autorizzazione al porto d’armi previsti dalla
vigente normativa, rilasciando il relativo giudizio; 

  il  Comune di  Taranto  si  impegna,  a  ristoro  delle  visite  effettuate  ad  offrire  alla  ASL/TA
interventi  manutentivi/logistici/strutturali  in  favore  di  strutture  site  nel  territorio  di  Taranto
consistenti  in  posa  d’asfalto,  segnaletica  verticale/orizzontale,  piccole  forniture  di  beni
strumentali,  ecc.,  rimozione auto private che sostano in  spazi non autorizzati  all’interno del
Presidio Ospedaliero SS. Annunziata; 

 RITENUTO pertanto  di  dover  prendere  atto  e  ratificare  la  stipula  del  Protocollo  d’Intesa
impegnando  il  Servizio  di  igiene  e  Sanità  Pubblica  del  Dipartimento  di  Prevenzione
all’adempimento degli impegni assunti con il presente provvedimento;  

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 di  PRENDERE  ATTO e di ratificare il Protocollo d’Intesa tra l’ASL e il Comune di Taranto per
l’accertamento del possesso dei requisiti psico-fisici per il rilascio e rinnovo del porto d’armi da fuoco
agli operatori della Polizia Locale alle condizioni tutte contenute nel predetto atto, che allegato al
presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 di NOTIFICARE il presente atto al Dr. Roberto COCCIOLI Dirigente Resp. le U.O.S. Igiene
Ambienti di Vita e Medicina di Comunità (Taranto-Grottaglie-Manduria) per gli adempimenti relativi
agli obblighi assunti verso il Comune di Taranto con la stipula dello stesso;

 di  DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi
dell’art.  3  comma  26  della  L.R.  n.  40/2007,  ad  avvenuta  pubblicazione  sul  sito  internet
aziendale. 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


